
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIII Nº 10.279

Piracicaba, 20 de abril de 2010

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 13.551, DE 15 DE ABRIL DE 2010.
Renova a Declaração de Utilidade Pública Municipal do Instituto Educacional
Piracicabano da Igreja Metodista,  concedida através do Decreto nº 556/66.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, da Lei nº 5.735/06, alterada
pela de nº 6.198/08, bem como os pareceres favoráveis dos Conselhos
Municipais de Assistência Social e de Educação, constante de fls. 64 e 65
do Processo Administrativo nº 150.830/2009, desta Prefeitura Municipal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica renovada a Declaração de Utilidade Pública Municipal, expedida
através do Decreto nº 556, de 25 de abril de 1966, do INSTITUTO
EDUCACIONAL PIRACICABANO DA IGREJA METODISTA, inscrita sua matriz
no CNPJ sob nº 54.409.461/0001-41, com sede à Rua Rangel Pestana, nº
762, em Piracicaba/SP.

Art. 2º A presente renovação é válida por 02 (dois) anos a contar da data de
publicação deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 15 de abril de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MARIA ANGÉLICA F. S. GUÉRCIO
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 13.552, DE 15 DE ABRIL DE 2010.
Dispõe sobre a nomeação da Comissão Intersetorial de Acompanhamento
do Plano Municipal de Promoção, Proteção e Defesa do Direito de Crianças
e Adolescentes à Convivência Familiar e Comunitária.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO o Ofício nº 10/2010 da Secretaria Estadual de
Assistência e Desenvolvimento Social – Diretoria Regional de Assistência
e Desenvolvimento Social – Piracicaba, que informa acerca da necessidade
de constituição da Comissão ora nomeada no âmbito do Município de
Piracicaba, em virtude de dar continuidade ao Plano Nacional de
Convivência Familiar e Comunitária, aprovado pelo Governo Federal em
2006,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Rosângela Maria Françoso Mendonça de
Souza, representante da Vara da Infância e da Juventude; Patrícia Helena
Scagnolato, representante do Conselho Tutelar I; Zélia dos Reis,
representante do Conselho Tutelar II; Carmen Aparecida Gorenstein,
representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente; Aparecida Lizânia de Lima, representante do Conselho
Municipal da Assistência Social; Adriana Vieira, representante do Conselho
Municipal de Saúde; Sônia Cristina Ramos, representante do Conselho
Municipal de Educação; Vera Lúcia D’ Juste, representante da Secretaria
Municipal de Saúde; Carla Gonçalves Marques, Marlene C. Carvalho de
Souza e Maria Cecília K. Menezes, representantes da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social; Ângela Maria Sturion, representante da
Secretaria Municipal de Educação; Maria Beatriz Solotto Dias de Souza,
representante do Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba;
Tatiane Aparecida Narciso Gasparotti, representante da Procuradoria Geral
do Município; Maria Hilma de Oliveira Ganzela e Ana Paula de Gaspari,
representantes das Entidades de Assistência Social; Maria Conceição
Moreira, representante da Ordem dos Advogados do Brasil, para compor
a Comissão Intersetorial de Acompanhamento do Plano Municipal de
Promoção, Proteção e Defesa do Direito de Crianças e Adolescentes à
Convivência Familiar e Comunitária.

Art. 2º A Comissão ora nomeada terá como finalidade acompanhar a
execução do Plano Municipal de Promoção, Proteção e Defesa do Direito
de Crianças e Adolescentes à Convivência Familiar e Comunitária, bem
como realizar sua avaliação de forma sistemática e anual, observando os
indicadores elencados no referido Plano, além de zelar pela ampla divulgação
de seus resultados.

Art. 3º Os integrantes da referida Comissão não perceberão remuneração
a qualquer título, sendo seus trabalhos considerados de relevância para o
Município, contando a referida Comissão com o apoio administrativo da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 15 de abril de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MARIA ANGÉLICA F. S. GUÉRCIO
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 13.553, DE 16 DE ABRIL DE 2010.
Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 915.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º, da Lei nº 6.614, de 14 de dezembro
de 2009, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas,
nos termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República
Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na
Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 915.000,00 (novecentos e
quinze mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de
2010, assim discriminada:

Da dotação:

1) 08 08011 1545100311022 449051 Obras e Instalações: R$ 915.000,00

Para a dotação:

1) 18 18011 1957200321085449051 Obras e Instalações: R$ 915.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de abril de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

PEDRO LUIZ DA CRUZ
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

LEI Nº 6.698, DE 12 DE ABRIL DE 2010.
Dispõe sobre denominações de prolongamentos de vias públicas no
loteamento Jardim Gilda, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6   6  9  8

Art. 1º As Ruas do loteamento Jardim Gilda,  neste Município, passam a ter
as seguintes denominações:

I -   Rua 01 (um) ............. “Rua Pau Brasil”, prolongamento;
II -  Rua 02 (dois) ............ “Rua das Seringueiras”, prolongamento;
III - Rua 03 (três) ............. “Rua dos Pinheiros”, prolongamento;
IV - Rua 11 (onze) e seu prolongamento, Rua 21 (vinte e um) ...... “Rua das
Oliveiras”, prolongamento.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 12 de abril de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autoria do Projeto: Mesa Diretora.

LEI Nº 6.699, DE 12 DE ABRIL DE 2010.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Residencial Nova
Água Branca II, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6   6  9  9

Art. 1º Fica denominada de “Dr. Nivaldo Alves Bonilha”, Cidadão Prestante,
a Rua 09 (nove) do loteamento Residencial Nova Água Branca II, neste
Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 12 de abril de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Walter Ferreira da Silva.

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, terça-feira, 20 de abril de 20102

LEI Nº 6.700, DE 12 DE ABRIL DE 2010.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Residencial
Humaitá, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6   7  0  0

Art. 1º Fica denominada de “José Roberto Monteiro Surian”, Cidadão Prestante,
a Rua 01 (um) do Loteamento Residencial Humaitá, neste Município.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 12 de abril de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Carlos Gomes da Silva.

LEI Nº 6.704, DE 12 DE ABRIL DE 2010.
Dispõe sobre denominação da Estrada V no Bairro Conceição, neste
Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6   7  0  4

Art. 1º Fica denominada de “Damiano Nazatto”, Cidadão Prestante, a estrada
rural, conhecida como “Estrada V”, com início no lado esquerdo da Rodovia
Margarida da Graça Martins (SP 135), no sentido Piracicaba / Santa Bárbara
D’Oeste e término na “Estrada VI”, no Bairro Conceição, neste Município.

Art. 2º Esta Lei  entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 12 de abril de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José Pedro Leite da Silva.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6   7  1  1

Art. 1º Fica o Município de Piracicaba autorizado a contratar financiamento
junto à Nossa Caixa Desenvolvimento – Agência de Fomento do Estado
de São Paulo S/A, até o valor de R$ 2.253.913,00 (dois milhões, duzentos
e cinquenta e três mil, novecentos e treze reais), observadas as
disposições legais e contratuais em vigor para as operações de crédito
do Programa VIA SP.

Parágrafo único. Os recursos resultantes do financiamento autorizado
neste artigo serão obrigatoriamente aplicados na execução de obras de
drenagem, no âmbito do Programa VIA SP, nos termos da Resolução nº
3.688, de 19 de fevereiro de 2009, do Conselho Monetário Nacional.

Art. 2º O ANEXO III - “Descrição dos Indicadores e Metas dos Programas
Governamentais”, constante da Lei nº 6.481, de 08 de junho de 2009 e
suas alterações - Plano Plurianual para o período de 2010 a 2013 e o
ANEXO II - “Descrição das Prioridades, Indicadores e Metas dos Programas
Governamentais”, constante da Lei nº 6.515, de 02 de julho de 2009 e
suas alterações - Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2010, ficam
acrescidos de mais uma Ação de nº 496, denominada de “Obras de
Drenagem – VIA SP”, conforme planilhas anexas, que ficam fazendo
parte integrante da presente Lei.

Art. 3º Para alocação dos recursos de que trata o art. 1º retro, fica o
Município de Piracicaba, autorizado a abrir crédito adicional especial no
orçamento do exercício de 2010, da Secretaria Municipal de Obras, no
valor de R$ 2.253.913,00 (dois milhões, duzentos e cinqüenta e três mil,
novecentos e treze reais) na seguinte classificação orçamentária:

 08011 – 15.451.0012.1496 – Obras de Drenagem – VIA SP
                                449051 – Obras e Instalações

Parágrafo único. Os recursos para atendimento da abertura do crédito
adicional especial de que trata o caput deste artigo, se darão conforme
disposto no inciso IV, do § 1º, do art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 4º Para pagamento do principal, juros e outros encargos da operação
de crédito fica o Município de Piracicaba autorizado a efetuar créditos

dos recursos municipais necessários à amortização e pagamento final
da dívida, nos prazos contratualmente estipulados, em favor da Nossa
Caixa Desenvolvimento – Agência de Fomento do Estado de São Paulo
S/A, em conta de sua titularidade e por ela indicada no contrato.

§ 1º Fica dispensada a emissão da nota de empenho para realização da
despesa a que se refere este artigo, nos termos do § 1º, do art. 60, da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

§ 2º No caso de inadimplemento das parcelas ajustadas conforme caput
do presente artigo fica consignada como garantia de seu pagamento a
autorização para desconto dos valores respectivos junto às parcelas do
Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços – ICMS.

Art. 5º Os recursos provenientes da operação de crédito objeto do
financiamento serão consignados como receita no orçamento ou em
créditos adicionais.

Art. 6º O orçamento do Município de Piracicaba consignará, anualmente,
os recursos necessários ao atendimento da parte não financiada do
Programa e das despesas relativas à amortização de principal, juros e
demais encargos decorrentes da operação de crédito autorizada por esta
Lei.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de abril de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ARTHUR  A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

LEI Nº 6.711, DE 19 DE ABRIL DE 2010.
Autoriza o Município de Piracicaba a contratar financiamento junto à Nossa Caixa Desenvolvimento – Agência de Fomento do Estado de São Paulo S/

A, objetivando a execução de obras de drenagem no âmbito do Programa VIA SP e dá outras providências.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preços Nº 16/2010

Objeto: execução de obras para construção de edifício para abrigar o Programa
Saúde da Família – PSF, no Bairro Kobayat Líbano, com área de construção
igual a 247,84m², com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Romasi. Construtora Ltda Epp. 01.

Piracicaba, 15 de abril de 2010

Barjas Negri
Prefeito Municipal



PIRACICABA, terça-feira, 20 de abril de 2010 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados,
que ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo
relacionados(as), para preenchimento das vagas (Edital nº 03/2010), Regime
Estatutário, para comparecerem no Departamento de Recursos Humanos, 7º
andar,  sito a Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 20 de abril de 2010, as
13:30 horas, munidos de documentos da relação anexa:

Documento Original
a) Antecedente Criminal – Despachante- Delegacia de Polícia;
Xerox:
b) R.G.- Documento de Identidade;
c) Titulo de eleitor;
d) Comprovante da última Votação;
e) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
f ) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
g) Certidão de Nascimento ou Casamento;
h) Cartão do PIS/PASEP;
i) Ensino Superior Completo em Ciencias Medicas e registro no CREMESP-
Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo;
j) Certificado de Reservista;
k) 2  (duas) fotos 3x4 recentes
Médico Plantonista na Área de Clinica Medica:
Classificação Nome
11º Paulo Sergio Coelho
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência dos(as) convocados(as), zerando assim a lista de classificados
para este cargo.

Piracicaba, 12 de abril de 2010.

Newton Yasuo Furucho
    Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso
Público  do Edital nº 03/2010, no emprego de Medico Psiquiatra, em regime
CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter
manifestado interesse até a presente data conforme segue:
Classificação Nome
1º Thiago dos Santos Andrade

Piracicaba,  12 de abril de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 03/2009, no emprego de Professor de Educação Infantil, em
regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não
ter manifestado interesse até a presente data conforme segue:
Classificação Nome
203º Maira de Souza Sarro

Piracicaba,  12 de abril de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a)
classificado(a) no Concurso Público Edital nº 03/2010 para o emprego em
regime CLT, para comparecer no Departamento de Recursos Humanos,
centro cívico, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 20 de
abril de 2010, as 15:00 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante- Delegacia
de Polícia;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f ) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Diploma de Curso Superior em Ciências Médicas com especialização
ou residencia na área correspondente e registo no CREMESP;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) Certificado de Reservista;
l) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Médico Psiquiatra:
Classificação Nome:
2º Marcos Klar Dias da Costa
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a), zerando assim a lista de classificados
para este emprego.

Piracicaba, 12 de abril de 2010.

Newton Yasuo Furucho
 Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a)
classificado(a) no Concurso Público Edital nº 03/2010 para o emprego em
regime CLT, para comparecer no Departamento de Recursos Humanos,
centro cívico, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 20 de
abril de 2010, as 14:30 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante- Delegacia de Polícia;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f ) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Diploma de Curso Superior em Ciências Médicas com especialização ou
residencia na área correspondente e registro no CREMESP;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) Certificado de Reservista;
l) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Médico na area de Oftalmologia:
Classificação Nome:
2º Iuuki Takasaka
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 12 de abril de 2010.

Newton Yasuo Furucho
 Secretário Municipal de Administração

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a)
classificado(a) no Concurso Público Edital nº 03/2006 para o emprego em
regime CLT, para comparecer no Departamento de Recursos Humanos, sito
a Rua Antonio Correa Barbosa,   2233, centro cívico, 7º andar, no dia 20 de
abril de 2010, as 15:15 horas, munido(a) de documentos da relação anexa,
zerando assim a lista de classificados para este emprego:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante- Delegacia de Polícia;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f ) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Curso Superior Psicologia e registro no respectivo Conselho de Classe;
j) Certificado de Reservista;
k) Cartão do Pis/Pasep;
l) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Psicologo:
Classificação Nome:
5º Ana Paula Conti Camara
6º Erica de Moura Casagrande Silva
7º Michele Steffe Domingues
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o
numero de vagas para cobrir possíveis desistencias.

Piracicaba, 12 de abril de 2010.

Newton Yasuo Furucho
 Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a)
classificado(a) no Concurso Público para o emprego em regime CLT- (edital
nº 01/2008), para comparecer no Departamento de Recursos Humanos, sito
a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, centro cívico, 7º andar no dia 20 de abril
de 2010, as 13:00 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante- Delegacia de
Polícia;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f ) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Médio Completo com formação específica e inscrição no Conselho
Regional de Técnico de Raio-X;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
l) Certificado de Reservista;
m) Carteira de habilitação;
Técnicos de Raio -X:
Classificação Nome:
11º Fabio Eduardo Emygio de Faria
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 12 de abril de 2010.

Newton Yasuo Furucho
    Secretário Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2010

Objeto: Aquisição de papéis para a Gráfica Municipal.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Bignardi Ind. E Com. De Papeis e Artefatos Ltda. 10 ,12, 13.
Guaruform Com. Atacadista e Varejista de Papel Ltda Me. 01, 02.
Jurupari Distribuidora de Papeis Ltda Me. 04, 05, 06, 08, 11.
Passalacqua & Cia Ltda. 07.
Xerox Comércio e Industria Ltda. 14.

Cancelados: 03 e 09.

Piracicaba, 14 de abril de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

DIVISÃO DE COMPRAS
COMUNICADO

Pregão Presencial nº 54/2010
Fornecimento parcelado de material didático com assessoria educacional
para o Curso Pré Vestibular Semi Extensivo

A Pregoeira, comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido
Pregão, tendo como participantes as empresas SARAIVA S/A LIVREIROS
EDITORES e DOROTI FERREIRA ME, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o item 01 para a empresa SARAIVA
S/A LIVREIROS EDITORES.

Diante do exposto, publique-se e aguarde-se o prazo de recurso de 03 (três)
dias úteis conforme determina a Lei Federal nº. 10.520/02.

Em, 19 de abril de 2010.

MAIRA MARTINS DE OLIVEIRA PESSINI
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que acha-se aberta a Licitação relacionada abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 49/2010

OBJETO: Aquisição de equipamento cardiológico
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/05/2010, às 8h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 04/05/2010, às 9h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitacoes-e.com.br. Fone (0xx19) 3403-
1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 19 de abril de 2010.

MAIRA MARTINS DE OLIVEIRA PESSINI
Chefe da Divisão de Compras

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que acha-se aberta a Licitação relacionada abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 50/2010

OBJETO: Aquisição de desfibrilador
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/05/2010, às 8h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/05/2010, às 9h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitacoes-e.com.br. Fone (0xx19) 3403-
1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 19 de abril de 2010.

MAIRA MARTINS DE OLIVEIRA PESSINI
Chefe da Divisão de Compras

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que acha-se aberta a Licitação relacionada abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 51/2010

OBJETO: Aquisição de macas para ambulâncias
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/05/2010, às 8h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/05/2010, às 8h e 30 min.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, terça-feira, 20 de abril de 20104

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h
ou pelo endereço eletrônico http:/www.licitacoes-e.com.br. Fone (0xx19)
3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 19 de abril de 2010.

MAIRA MARTINS DE OLIVEIRA PESSINI
Chefe da Divisão de Compras

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que acha-se aberta a Licitação relacionada abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 52/2010

OBJETO: Aquisição de cardioversor para ambulâncias
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/05/2010, às 8h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/05/2010, às 8h
e 9h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h
ou pelo endereço eletrônico http:/www.licitacoes-e.com.br. Fone (0xx19)
3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 19 de abril de 2010.

MAIRA MARTINS DE OLIVEIRA PESSINI
Chefe da Divisão de Compras

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações  relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 65/2010. Processo nº: 50945/2010.
Objeto: Aquisição de materiais elétricos. Início da Sessão Pública:
03/05/2010 às 10h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município
de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar,
Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30
às 16h30. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. Piracicaba, 19 de
abril de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

                                         COMUNICADO

Pregão Presencial nº 55/2010
Prestação de serviços de comunicação móvel celular, com
fornecimento de aparelhos móveis novos, em regime de comodato

Comunicamos que está suspensa a abertura de referido Processo,
marcada para o dia 20/04/2010, às 09h00, em razão das impugnações
ao edital interpostas pelas empresas Vivo S/A e Claro S/A.

Piracicaba, 19 de abril de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO

Pregão Presencial nº 52/2010
Aquisição de mobiliário

A Pregoeira, comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas LUCIMARA
ZÉRIO ME, MORETO & TUZIN LTDA ME e NILTON CASTELO ME,
DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR os lotes 01, 02, 03 e 05 para
a empresa MORETO & TUZIN LTDA ME e o lote 04 para a empresa
NILTON CASTELO ME.

Diante do exposto, publique-se e aguarde-se o prazo de recurso de 03
(três) dias úteis conforme determina a Lei Federal nº. 10.520/02.

Em, 19 de abril de 2010.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

EXPEDIENTE DO DIA 16 DE ABRIL DE 2010

ABONO DE PERMANÊNCIA
“INDEFERIDO”
José Osmir Bertazzoni, nº funcional 7.037-9, Produtor Gráfico, junto à
Secretaria Municipal de Administração, Protocolo nº 113069/2009.

ADICIONAL DE NÍVEL TÉCNICO
“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, II, da Lei Municipal 3966/95 c/c
artigo 62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997.
Dulcinéia Mara Aparecida Moreira Passarini, nº funcional 17.590-3,
Professor de Educação Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação,
a contar da data de requerimento, Protocolo nº 45462/2010.

ADICIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO
“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95 c/c
artigo 62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997, c/
c Resolução CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.
Dreidy Mara de Almeida, nº funcional 17.558-6, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar da data de
requerimento, Protocolo nº 45471/2010.
Lígia Maria Salmazi,  nº funcional 17.588-3, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar da data de
requerimento, Protocolo nº 44115/2010.
Liliane Modesto de Araújo,  nº funcional 17.601-5, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar da data de
requerimento, Protocolo nº 41523/2010.

“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95 c/c
artigo 62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997.
Juliana Montebelo, nº funcional 16.024-8, Professor de Educação Infantil,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar da data de
requerimento, Protocolo nº 42674/2010.

“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95.
Ana Luísa Botezelli, nº funcional 82.065-9, Conselheiro Tutelar, junto à
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a contar da data de
admissão, Protocolo nº 45376/2010.
Benedita Ivete Brandine de Negreiros, nº funcional 82.062-6, Conselheiro
Tutelar, junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a contar
da data de admissão, Protocolo nº 45350/2010.
Daniela Maria Sbravatti, nº funcional 82.058-1, Conselheiro Tutelar, junto
à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a contar da data de
admissão, Protocolo nº 45356/2010.
Fernando de Paula Gomes, nº funcional 82.059-8, Conselheiro Tutelar,
junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a contar da
data de admissão, Protocolo nº 45357/2010.
Maria Antônia Sanches Baesteiro Baldessim, nº funcional 82.066-7,
Conselheiro Tutelar, junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, a contar da data de admissão, Protocolo nº 445360/2010.
Patricia Helena Scagnolato, nº funcional 82.061-8, Conselheiro Tutelar,
junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a contar da
data de admissão, Protocolo nº 45365/2010.
Rodrigo Anselmo, nº funcional 82.063-4, Conselheiro Tutelar, junto à
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a contar da data de
admissão, Protocolo nº 45366/2010.
Rosemeire Maria da Silva, nº funcional 82.060-1, Conselheiro Tutelar,
junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a contar da
data de admissão, Protocolo nº 45369/2010.
Solange Parisoto Lopes Nappi, nº funcional 82.064-2, Conselheiro Tutelar,
junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a contar da
data de admissão, Protocolo nº 45372/2010.
Zélia dos Reis, nº funcional 82.067-5, Conselheiro Tutelar, junto à
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a contar da data de
admissão, Protocolo nº 45380/2010.

“INDEFERIDO” conforme artigo 4º da Lei Municipal 3966/95.
Anna Cristina Vianna Corrêa Lindo, nº funcional 8.675-7, Enfermeiro
Nível Superior, junto à Secretaria Municipal de Saúde,  Protocolo nº
43074/2010.
Fernanda Lopes Menini,  nº funcional 15.746-2, Enfermeiro Nível Superior,
junto à Secretaria Municipal de Saúde,  Protocolo nº 42932/2010.
Márcia Viviane Fernandes Ferrazzo Liva,  nº funcional 10.777-7,
Enfermeiro Nível Superior, junto à Secretaria Municipal de Saúde,
Protocolo nº 42938/2010.

AFASTAMENTO SEM VENCIMENTO
“DEFERIDO” nos termos do artigo 105 da Lei Municipal 1972/72.
Benedito Valdir Soares,  nº funcional 12.576-6, Operador de Máquinas,
junto à Secretaria Municipal de Obras,  Protocolo nº 48545/2010.
Maria Roselene Bento da Costa, nº funcional 13.511-2, Guarda Civil CL/
2, junto à Guarda Civil do Município de Piracicaba,  Protocolo nº 48483/
2010.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
“DEFERIDO”: nos termos do artigo 201 § 9º, da CF/88 e Lei Municipal
2188/75.
Carmem Aparecida Gorenstein, nº funcional 9.952-1, Assistente Social,
junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, devendo ser
averbado o tempo de: 10 (dez) anos, 06 (seis) meses e 08 (oito) dias,
relativos ao período de 01/08/1968 a 15/03/1986, prestados à Empresas
Privadas, Protocolo nº 150330/2009.
Izail Aparecido Luiz, nº funcional 107336, Guarda Civil CL/1, junto à
Guarda Civil do Município de Piracicaba, devendo ser averbado o tempo
de: 04 (quatro) anos, 05 (cinco)  meses e 09 (nove) dias, relativos ao
período de 01/09/1983 a 23/03/1990, prestados à Empresas
Privadas,Protocolo nº 107336/2009.
José Francisco de Oliveira, nº funcional 10.041-3, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Administração, devendo ser averbado o tempo
de: 13 (treze)  anos, 06 (seis) meses e 11 (onze) dias, relativos ao
período de 01/07/1975 a 23/07/1991, prestados à Empresas Privadas,
Protocolo nº 21597/2010.
Júlio César de Moraes,  nº funcional 3.815-4, Chefe de Setor, junto à
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, devendo ser averbado
o tempo de: 06 (seis) meses , relativos ao período de 11/03/1974 a 09/
09/1974, prestados à Empresas Privadas, Protocolo nº 139404/2009.
Lucilena Lopes Dobelli, nº funcional 14.818-7, Auxiliar de Enfermagem,

junto à Secretaria Municipal de Saúde, devendo ser averbado o tempo
de: 18 (dezoito)  anos e 01 (um) mês, relativos ao período de 03/03/
1969 a 01/07/2003, prestados à Empresas Privadas, Protocolo nº 8983/
2010.
Maria José Matavelli Sotopietro, nº funcional 6.680-5, Monitor de CEC,
junto à Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, devendo ser
averbado o tempo de: 01 (um) ano, 03 (três) meses e 02 (dois) dias,
relativos ao período de 11/05/1971 a 01/03/1980, prestados à Empresas
Privadas, Protocolo nº 42870/2009.
Maria Olivia Jesuino, nº funcional 4.217-1, Agente Administrativo, junto
à Procuradoria Geral, devendo ser averbado o tempo de: 02 (dois)
anos, 09 (nove) meses e 25 (vinte e cinco) dias, relativos ao período
de 16/11/1971 a 30/04/1976, prestados à Empresas Privadas, Protocolo
nº 107062/2009.
Marilene Aparecida Vendemiatti, nº funcional 7.016-7, Auxiliar de Saúde,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, devendo ser averbado o tempo
de: 01 (um) ano, 05 (cinco) meses e 15 (quinze) dias, relativos ao
período de 10/05/1977 a 24/10/1978, prestados à Empresas Privadas,
Protocolo nº 109050/2008.
Paulo Sérgio de Paula, nº funcional 10.050-7, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Transportes Internos, devendo ser averbado o
tempo de: 19 (dezenove)  anos, 02 (dois) meses e 09 (nove) dias,
relativos ao período de 17/01/1972 a 18/08/1991, prestados à Empresas
Privadas, Protocolo nº 31435/2010.
Pedro Guerreiro Martins, nº funcional 8.044-6, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Obras, devendo ser averbado o tempo de: 11 (onze)
anos, 10 (dez) meses e 04 (quatro) dias, relativos ao período de 01/
10/1969 a 09/10/1986, prestados à Empresas Privadas, Protocolo nº
1405/2010.
Rubens Nidoval Ganhor, nº funcional 11.958-7, Motorista, junto à
Secretaria Municipal de Educação, devendo ser averbado o tempo de:
19 (dezenove) anos, 09 (nove) meses e 15 (quinze) dias, relativos ao
período de 23/01/1975 a 06/11/1996, prestados à Empresas Privadas,
Protocolo nº 15529/2009.
Zélia Helena Zem Esposte, nº funcional 12.976-4, Professor de Pré
Escola, junto à Secretaria Municipal de Educação, devendo ser averbado
o tempo de: 16 (dezesseis) anos, 01 (um) mês e 05 (cinco) dias,
relativos ao período de 16/11/1972 a 19/02/1998, prestados à Empresas
Privadas, Protocolo nº 131791/2009.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA FINS DE SEXTA PARTE
“DEFERIDO”: nos termos do artigo 67, I, da Lei Municipal 1972/72.
Valter Carlos de Oliveira, nº funcional 10.638-2, Guarda Civil CL/1, junto
à Guarda Civil do Município de Piracicaba, devendo ser averbado o
tempo de: 02 (dois)  meses e 14 (catorze) dias, relativos ao período de
21/06/1990 a 05/09/1990, Protocolo nº 43941/2010.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE APOSENTADORIA
“DEFERIDO”
Abraão Gomes Soares,  nº funcional 13.691-4, Médico Psiquiatra, junto
à Secretaria Municipal de Saúde, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de Piracicaba, admitido(a) em 20/04/1999, contando
com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 10 (dez) anos,
10 (dez) meses e 29 (vinte e nove) dias, referentes ao período 20/04/
1999 a 19/03/2010, tendo sido descontados 01 (um) dia de falta
injustificada e sido computados 02 (dois) anos, 11 (onze)  meses e 19
(dezenove), dias relativos ao período de 13/08/1990 a 25/08/1993,
prestados a esta Prefeitura, totalizando: 13 (treze) anos, 10 (dez)
meses e 18  (dezoito) dias, Protocolo nº 140600/2009.
Ângela Maria Sturion,  nº funcional 6.745-9, Diretor de CEC, junto à
Secretaria Municipal de Educação, regido(a) pelo Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, admitido(a) em 10/
02/1982, contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura
de: 26 (vinte e seis) anos, 07 (sete) meses e 21 (vinte e um) dias,
referentes ao período 10/02/1982 a 31/12/2008, tendo sido descontados
03 (três) meses de afastamento sem vencimento, Protocolo nº 146375/
2008.
Antonio Carlos Dias,  nº funcional 7.541-7, Borracheiro, junto à Secretaria
Municipal de Transportes Internos, regido(a) pelo Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, admitido(a) em 25/
02/1985, contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura
de: 23 (vinte e três) anos, 08 (oito) meses e 08 (oito) dias, referentes
ao período 25/02/1985 a 18/11/2008, tendo sido descontados 16
(dezesseis) dias de faltas injustificadas, Protocolo nº 128809/2008.
Diolei Antonio Reame, nº funcional 8.047-9, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos
do Município de Piracicaba, admitido(a) em 01/04/1987, contando com
um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 22 (vinte e dois)
anos, 09 (nove) meses e 26 (vinte e seis) dias, referentes ao período
01/04/1987 a 26/01/2010, tendo sido  computados 05 (cinco) meses e
14 (catorze) dias, relativos ao período de 06/10/1986 a 31/03/1987,
prestados à  esta Prefeitura, totalizando: 23 (vinte e três) anos, 03
(três) meses e 10  (dez) dias, Protocolo nº 6054/2010.
Eva Batista Dias de Campos, nº funcional 6.726-3, Professor de
Educação Física, junto à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e
Atividades Motoras, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos
do Município de Piracicaba, admitido(a) em 10/02/1982, contando com
um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 27 (vinte e sete)
anos e 04 (quatro) dias, referentes ao período 10/02/1982 a 13/02/
2009, Protocolo nº 128648/2008.
Izail Aparecido Luiz, nº funcional 107336, Guarda Civil CL/1, junto à
Guarda Civil do Município de Piracicaba,regido(a) pelo Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, admitido(a) em 21/
06/1990, nomeado(a) em 09/01/1997 contando com um tempo de serviço
prestado nesta Prefeitura de: 19 (dezenove) anos e 07 (sete) meses,
referentes ao período 21/06/1990 a 03/02/2010, tendo sido descontados
13 (treze) dias de faltas  injustificadas e sido computados 04 (quatro)
anos, 05 (cinco)  meses e 09 (nove), dias relativos ao período de 01/
09/1983 a 23/03/1990, prestados a esta Prefeitura, totalizando: 24 (vinte
e quatro) anos, 09  (nove) dias, Protocolo nº 116995/2009.
Júlio César de Moraes,  nº funcional 3.815-4, Chefe de Setor, junto à
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, regido(a) pelo Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, admitido(a) em
11/09/1974, contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura
de: 35 (trinta e cinco) anos, 03 (três) meses e 18 (dezoito) dias,
referentes ao período 11/09/1974 a 26/01/2010, tendo sido descontados
28 (vinte e oito) dias de faltas injustificadas e sido computados 06
(seis) meses, relativos ao período de 11/03/1974 a 09/09/1974, prestados



PIRACICABA, terça-feira, 20 de abril de 2010 5

à Empresas Privadas, totalizando: 35 (trinta e cinco) anos, 09 (nove)
meses e 18  (dezoito) dias, Protocolo nº 140489/2009.
Sandra Maria Berreta de Godoy,  nº funcional 7.022-8, Professor de Pré
Escola, junto à Secretaria Municipal de Educação, regido(a) pelo Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, admitido(a) em
20/09/1982, contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura
de: 25 (vinte e cinco) anos, 09 (nove) meses e 28 (vinte e oito) dias,
referentes ao período 20/09/1982 a 17/07/2008, Protocolo nº 85604/
2008.
Sidnei Alves,  nº funcional 6.886-1, Chefe de Divisão, junto à Secretaria
Municipal de Finanças, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos
do Município de Piracicaba, admitido(a) em 01/06/1982, contando com
um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 27 (vinte e sete)
anos, 05 (cinco) meses e 25 (vinte e cinco) dias, referentes ao
período 01/06/1982 a 01/12/2009, tendo sido descontados 06 (seis)
dias de faltas injustificadas e sido computados 06 (seis) anos e 02
(dois) meses, relativos ao período de 01/04/1976 a 30/05/1982, prestados
a esta Prefeitura, totalizando: 33 (trinta e três) anos, 07 (sete) meses
e 25  (vinte e cinco) dias, Protocolo nº 137432/2009.
Zélia Helena Zem Esposte, nº funcional 12.976-4, Professor de Pré
Escola, junto à Secretaria Municipal de Educação, regido(a) pelo Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, admitido(a) em
20/02/1998, contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura
de: 11 (onze) anos, 11 (onze) meses e 08 (oito) dias, referentes ao
período 20/02/1998 a 27/01/2010, tendo sido computados 16 (dezesseis)
anos, 01 (um) mês e 05 (cinco) dias, relativos ao período de 16/11/
1972 a 19/02/1998, prestados à Empresas Privadas, totalizando: 28
(vinte e oito) anos, 13  (treze) dias, Protocolo nº 152844/2009.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO
“DEFERIDO”: 03 meses, nos termos do artigo, 75 da Lei Municipal
1972/72.
Andréia Helena Machado, nº funcional 7.835-9, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Saúde,  Protocolo nº 124023/2009.
Daniele Boni Gomes, nº funcional 15.150-1, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 41521/
2010.
Denilson Aparecido Lourenço da Silva, nº funcional 10.926-7, Escriturário,
junto à Secretaria Municipal de Administração,  Protocolo nº 14400/2010.
Elusi Keli Rodrigues de Oliveira, nº funcional 13.831-9, Auxiliar de
Enfermagem, junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 129360/
2009.
Germana Cury Maniero, nº funcional 15.149-8, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 44089/
2010.
Gildásio Luiz Cezare, nº funcional 13.853-9, Impressor de Off-set, junto
à Secretaria Municipal de Administração, Protocolo nº 125505/2009.
Jaqueline Montenari, nº funcional 15.130-6, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 45419/
2010.
José do Nascimento, nº funcional 13.870-1, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Educação, Protocolo nº 9555/2010.
José Hélio Pianelli, nº funcional 3.836-6, Escriturário, junto à Secretaria
Municipal de Obras,  Protocolo nº 152559/2009.
José Osmir Bertazzoni, nº funcional 7.037-9, Produtor Gráfico, junto à
Secretaria Municipal de Administração,  Protocolo nº 144902/2009.
Júlia Aparecida Dias Casarini Rodrigues, nº funcional 6.410-1, Chefe de
Setor, junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 41247/2010.
Júlio César Barros Ayres, nº funcional 14.804-4, Médico Clinico Geral,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 97193/2009.
Júlio César de Moraes,  nº funcional 3.815-4, Chefe de Setor, junto à
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, Protocolo nº 30295/
2010.
Márcio Thomazin, nº funcional 10.582-2, Guarda Civil CL/1, junto à
Guarda Civil do Município de Piracicaba, Protocolo nº 17712/2010.
Maria da Graça Ferreira Alves, nº funcional 14.139-8, Assistente Social,
junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Protocolo nº
45655/2010.
Maria Inês Muller Chiaranda, nº funcional 13.833-5, Auxiliar de
Enfermagem, junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 127589/
2009.
Maria Regina Bispo da Silva, nº funcional 6.397-8, Serviços Gerais,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 40789/2010.
Nelmaria da Silva Barros, nº funcional 6.715-3, Zelador, junto à Secretaria
Municipal de Saúde,  Protocolo nº 147948/2009.
Paulo Sérgio Spolidoro, nº funcional 7.992-4, Técnico de Nível Médio,
junto à Secretaria Municipal de Finanças, Protocolo nº 44541/2010.
Rosa Cláudia Correr, nº funcional 13.868-1, Agente Escolar de Saúde,
junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 148905/2009.
Rosana Maria Bento de Oliveira, nº funcional 15.147-3, Professor de
Educação Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo
nº 28755/2010.
Sandra Helena Perina, nº funcional 10.802-7, Professor de Pré Escola,
junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 26978/2009.

“INDEFERIDO” por incidir no artigo 76, III, “a”, da Lei Municipal 1972/72.
Maria José Matavelli Sotopietro, nº funcional 6.680-5, Monitor de CEC,
junto à Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, tendo seu último
reinício em 25/10/2006, Protocolo nº 64523/2008.

FÉRIAS – PRÊMIO EM GOZO
“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.

Antonio Carlos Danelon, nº funcional 12.731-7, Assistente Social, junto
à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir de 08/03/
2010, Protocolo nº 17147/2010.
Antonio Custodio de Oliveira, nº funcional 12.034-9, Assistente de Saúde,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 08/03/2010, Protocolo
nº 144081/2009.
Ariana Bellotto Corrêa Kassawara, nº funcional 13.418-2, Cirurgião
Dentista, junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 02/03/2010,
Protocolo nº 137372/2009.
Benedito Bernardino Silva, nº funcional 9.597-1, Serviços Gerais, junto
à Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, a partir de 22/03/2010,
Protocolo nº 10627/2010.
Diógenes Ricardo Ribeiro da Silva, nº funcional 14.651-1, Motorista,
junto à Secretaria Municipal de Transportes Internos, a partir de 31/03/
2010, Protocolo nº 33258/2010.
Gildásio Luiz Cezare, nº funcional 13.853-9, Impressor de Off-set, junto

à Secretaria Municipal de Administração, a partir de 30/03/2010, Protocolo
nº 8919/2010.
José Turina, nº funcional 5.609-9, Motorista, junto à Procuradoria Geral,
a partir de 01/03/2010, Protocolo nº 18298/2010.
Juliana Andréa Grisotto Protti, nº funcional 12.655-8, Programador da
FM, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01/03/2010,
Protocolo nº 143456/2009.
Lilian Maria Travaglini Esteves, nº funcional 13.481-3, Orientador de
Serviço de Alimentação Escolar, junto à Secretaria Municipal de Educação,
a partir de 03/03/2010, Protocolo nº 16164/2010.
Madalena Nazato, nº funcional 8.993-9, Merendeiro, junto à Secretaria
Municipal de Educação, a partir de 14/03/2010, Protocolo nº 17854/2010.
Maria Célia Spadote, nº funcional 8.417-1, Analista de Laboratório (Nível
Superior), junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 11/03/2010,
Protocolo nº 23226/2010.
Maria Odete Domiciano, nº funcional 8.466-4, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 08/03/2010, Protocolo nº
23181/2010.
Maria Rosaria Figueiredo de Toledo, nº funcional 5.985-9, Auxiliar de
Escritório, junto à Secretaria Municipal de Administração, a partir de 15/
03/2010, Protocolo nº 1644/2010.
Pedro Luis Stocco, nº funcional 7.939-5, Escriturário, junto à Procuradoria
Geral, a partir de 03/03/2010, Protocolo nº 5880/2010.
Ricardo José Samprogna, nº funcional 11.911-4, Técnico de Enfermagem,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01/03/2010, Protocolo
nº 10293/2010.
Rosemeire Soledade dos Santos, nº funcional 5.373-5, Assistente de
Saúde, junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01/02/2010,
Protocolo nº 144795/2009.
Rubens Nidoval Ganhor, nº funcional 11.958-7, Motorista, junto à
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 09/02/2010, Protocolo nº
1704/2010.
Rubens Nidoval Ganhor, nº funcional 11.958-7, Motorista, junto à
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 10/03/2010, Protocolo nº
23179/2010.
Valdomira Aparecida Correr, nº funcional 10.893-5, Auxiliar de
Enfermagem, junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 09/03/
2010, Protocolo nº 18464/2010.

“DEFERIDO”: 03 meses nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/
72.
Benedito Antonio de Souza, nº funcional 10.552-5, Guarda Civil CL/1,
junto à Guarda Civil do Município de Piracicaba, a partir de 23/03/2010,
Protocolo nº 26860/2010.

FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA
“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 1972/
72.
Andréia Helena Machado, nº funcional 7.835-9, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Saúde,  Protocolo nº 124030/2009.
Antonio Carlos Danelon, nº funcional 12.731-7, Assistente Social, junto
à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,  Protocolo nº 147848/
2009.
Daniele Boni Gomes, nº funcional 15.150-1, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 44103/
2010.
Dirce Lopes de Moraes, nº funcional 8.407-8, Agente Fiscal Fazendário,
junto à Secretaria Municipal de Finanças,  Protocolo nº 13754/2010.
Elusi Keli Rodrigues de Oliveira, nº funcional 13.831-9, Auxiliar de
Enfermagem, junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 141546/
2009.
Gildásio Luiz Cezare, nº funcional 13.853-9, Impressor de Off-set, junto
à Secretaria Municipal de Administração, Protocolo nº 133762/2009.
José do Nascimento, nº funcional 13.870-1, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Educação, Protocolo nº 9558/2010.
José Hélio Pianelli, nº funcional 3.836-6, Escriturário, junto à Secretaria
Municipal de Obras,  Protocolo nº 7071/2010.
José Osmir Bertazzoni, nº funcional 7.037-9, Produtor Gráfico, junto à
Secretaria Municipal de Administração,  Protocolo nº 1790/2010.
José Turina, nº funcional 5.609-9, Motorista, junto à Procuradoria Geral,
Protocolo nº 26576/2010.
Júlio César Barros Ayres, nº funcional 14.804-4, Médico Clinico Geral,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 34904/2010.
Júlio César de Moraes,  nº funcional 3.815-4, Chefe de Setor, junto à
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, Protocolo nº 45494/
2010.
Maria Inês Muller Chiaranda, nº funcional 13.833-5, Auxiliar de
Enfermagem, junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 31664/
2010.
Raquel Nassar, nº funcional 15.135-5, Professor de Educação Infantil,
junto à Secretaria Municipal de Educação,  Protocolo nº 44027/2010.
Rosa Cláudia Correr, nº funcional 13.868-1, Agente Escolar de Saúde,
junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 148909/2009.
Rosana Maria Bento de Oliveira, nº funcional 15.147-3, Professor de
Educação Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo
nº 39740/2010.
Sandra Helena Perina, nº funcional 10.802-7, Professor de Pré Escola,
junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 42687/2010.
Sebastião Franco Rodrigues, nº funcional 9.637-2, Servente de Pedreiro,
junto à Secretaria Municipal de Obras, Protocolo nº 143694/2009.

LICENÇA NOJO
“DEFERIDO” 08 dias, nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal
1972/72.
Sueli Furlan, nº funcional 12.609-8, Serviços Gerais, junto à Secretaria
Municipal de Trânsito e Transportes, a contar de 21/03/2010, Protocolo
nº 49220/2010.

“DEFERIDO” 02 dias, nos termos do artigo 66, IV, da Lei Municipal
1972/72.
Antonio Carlos Bueno de Lima, nº funcional 10.458-7, Guarda Civil CL/
D, junto à Guarda Civil do Município de Piracicaba, a contar de 31/03/
2010, Protocolo nº 48455/2010.

Piracicaba, 16 de Abril de 2010

Newton Yasuo Furucho
Secretaria Municipal de Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que acha-se aberta a Licitação relacionada abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 48/2010

OBJETO: Aquisição de colposcópio.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/05/2010, às 8h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 05/05/2010, às 9h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitacoes-e.com.br. Fone (0xx19) 3403-
1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 19 de abril de 2010.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 28/10
Execução de obras para construção de vestiário esportivo no campo de
futebol dos bairros Mário Dedini e Bosques do Lenheiro, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame
licitatório e com base nas declarações do representante da Unidade
Requisitante quanto, à regularidade dos atestados técnicos e declaração
do Anexo D, tendo como participantes as empresas: CONSTRUTORA
UNAÍ LTDA. – EPP, CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.,
SJK CONSTRUTORA LTDA. – EPP e NEWCON SOLUÇÕES EM
ENGENHARIA DE OBRAS LTDA., DELIBEROU por HABILITAR todas as
empresas participantes.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
eventual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 19 de abril de 2010.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

Contratada: RENATO CAETANO COSTA PIRACICABA – EPP (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 122.935/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 114/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de cartuchos.
Valor: R$ 6.443,80 (seis mil, quatrocentos e quarenta e três reais e oitenta
centavos).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 01/04/2010.

Contratada: BBCOMP COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA INFORMÁTICA
LTDA. (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 28.961/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 43/2010.
Objeto: aquisição de equipamentos de informática.
Valor: R$ 26.300,00 (vinte e seis mil e trezentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 05/04/2010.

Aditamento ao Contrato - Contratada: PROVAC SERVIÇOS LTDA. (SEMOB).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 935/2006.
Licitação: Tomada de Preços nº 46/2006.
Objeto: execução de obras para a desobstrução mecânica de galerias de
águas pluviais em diversos locais do Município, com fornecimento de
equipamentos, mão-de-obra e materiais.
Valor: R$ 368.400,00 (trezentos e sessenta e oito mil e quatrocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 23/01/2007.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 935/2006.
Licitação: Tomada de Preços nº 46/2006.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/02/2010.

Aditamento ao Contrato - Contratada: PREVILAB ANÁLISES CLÍNICAS
LTDA. (SEMAD)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 140.042/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 192/2009.
Objeto: execução de exames médicos laboratoriais em servidores públicos
municipais efetivos, celetistas e comissionados da Prefeitura Municipal.
Valor: R$ 39.850,00 (trinta e nove mil e oitocentos e cinquenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 04/01/2010.

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE

LICITAÇÕES

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, terça-feira, 20 de abril de 20106

DO ADITIVO – VALOR
Proc. Admin.: nº 140.042/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 192/2009.
Objeto: inclusão de valor.
Valor: R$ 9.962,50 (nove mil, novecentos e sessenta e dois reais e cinquenta
centavos).
Data: 01/04/2010.

Aditamento ao Contrato de Locação - Contratado: Sr. PLÍNIO BERNARDI
MENDES E Sra. DELZA MARIA TOREZZAN MENDES (SEMDES)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Adm.: nº 13.443/2007.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Ipiranga, nº 807, Centro, o qual
abriga o Conselho Tutelar I.
Valor: R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 12/03/2007.

DO ADITIVO
Proc. Adm.: nº 13.443/2007.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: prorrogação de prazo.
Valor: R$ 1.638,31 (hum mil, seiscentos e trinta e oito reais e trinta e um
centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 08/04/2010.

Aditamento ao Contrato de Locação – Contratados: Sr. MARCO ANTÔNIO
NANZER E OUTRA. (GOVERNO).
Proc. Admin.: nº 22.136/2009.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, c/c art. 26 da Lei Federal
nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua do Rosário, nº 842, Bairro Centro,
destinado para o uso do SECONCI.
Valor: R$ 1.250,00 (um mil e duzentos e cinquenta reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 12/03/2009.

DO ADITIVO
Proc. Admin.: nº 22.136/2009.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, c/c art. 26 da Lei Federal
nº 8.666/93.
Objeto: prorrogação de prazo.
Valor: R$ 1.309,63 (hum mil, trezentos e nove reais e sessenta e três centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/04/2010.

EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS
TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2010 -  PROCESSO N.º 554/2010
OBJETO: Execução de Obras para Construção de Rede de Distribuição de
Água tratada visando reforço do abastecimento do Bairro Campestre, com
fornecimento de materiais, equipamentos, mão-de-obra simples e
especializada e demais itens necessários ao cumprimento do contrato.

A COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
comunica que foram habilitadas as empresas: empresas 1) Cominpa Comércio,
Mineração e Pavimentação Ltda, 2) Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda,
2) Exemplo Empreendimentos de Engenharia Ltda e 4) Replan Saneamento e
Obras Ltda. O presidente determinou a divulgação da íntegra da deliberação na
página oficial do SEMAE na Internet (www.semaepiracicaba.org.br) e a publicação
do extrato no Diário Oficial do Município, cuja data será tomada como base para
recurso administrativo. Não havendo interposição de recurso fica, desde já,
marcada a abertura dos envelopes n.º 2 “Proposta Comercial” para o dia 29 de
abril de 2010, às 14h, na Sala de Licitações do SEMAE.

Piracicaba, 19 de abril de 2010.
João Galdino da Silva

Presidente da Comissão

Objeto: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOS FUNCIONÁRIOS: Susana
Vinhas Fernandes.
Conclusão: A Comissão, por unanimidade, tem posicionamento favorável
à confirmação dos servidores em estágio probatório.

Piracicaba, 19 de abril de 2010
Emerson Luiz Chequeto Navarro

Presidente da Comissão

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
PREGÃO N.º 055/2010 - PROCESSO N.º 496/2010
Convocamos a empresa MICROLINEA TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 05.800.062/0001-00, na pessoa do
representante legal, com poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado
com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação
em epígrafe, que tem como objeto a INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE
UNIDADE DE RESPOSTA AUDÍVEL – URA COM 20 CANAIS E
MANUTENÇÃO PELO PERÍODO DE 12 MESES.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 20 e 22 de abril de 2010, das
9 às 12 e das 14 às 16 horas, na sala do Setor de Suprimentos, situada na
Rua XV de novembro, 2200, Piracicaba, S.P.

Piracicaba, 16 de abril de 2010.

Helen Takara
Administração de Contratos

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIIVO E DIVULGAÇÃO

Expediente do dia 16 de abril de 2010
Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001435/2010 DELLA COLETTA CORRETORA E ADMINISTRADORA DE
S E G U R O
001436/2010 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
001437/2010 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
001438/2010 RODRIGO TONELOTTO - EPP
001439/2010 COMGÁS
001440/2010 KAMI PAPELARIA LTDA
001441/2010 JOÃO MATIAS GARDENAL
001442/2010 DEINTER 9
001443/2010 DISPEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LACRES LTDA
001444/2010 MT SCHIMIDT DIVISÓRIAS E FORROS - ME
001445/2010 J.A. LOPES ACESSÓRIOS -  ME
001446/2010 ATIVA COMERCIAL DE BEBIDAS LTDA
001447/2010 EGUINOR JORGE
001448/2010 JAIRO DE SOUZA
001449/2010 ANTONIO SERGIO CORREIA DOMARCO
001450/2010 EZEQUIEL FIORI FIORESE
001451/2010 JOSE AP. DE MELO JARDIM
001452/2010 SEMDES
001453/2010 MARLENE DE JESUS FERREIRA
001454/2010 TREBIAN COMERCIAL LTDA - ME
001455/2010 LABIN EMPREEND. E PARTICIPAÇÕES LTDA.
Despachos

Protocolos Processo Interessado
000073/2010 000581/2000 RESIDENCIAL MONTE ALEGRE: “Concluído”.
000280/2010 000581/2000 RESIDENCIAL MONTE ALEGRE: “Concluído”.
000300/1998 000276/1998 CLAUDINEI FISCHER: “Arquivado”.
001034/2010 000704/2010 CENTRO RURAL DE TANQUINHO: “Deferido”.
001360/2010 000916/2010 SME - ESCOLA MUNICIPAL NOSSO LAR:

“Deferido em Parte”.
001368/2010 VER. JOÃO MANOEL DOS SANTOS: “Concluído”.
001376/2010 000929/2010 NELSON GALESI: “Deferido”.
001388/2010 000934/2010 SEMOB: “Deferido”.
001426/2010 000058/2010 3ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
001427/2010 000058/2010 3ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
001447/2010 000970/2010 EGUINOR JORGE: “Indeferido”.
004592/2009 003133/2009 ASSOCIAÇÃO DA IGREJA METODISTA:

“Indefer ido”.
004629/2009 003169/2009 CONGREGAÇÃO CRISTÃ DO BRASIL:

“Indefer ido”.
004671/2009 003211/2009 IGREJA DO EVANGELHO: “Indeferido”.
Q U A D R A N G U L A R
004684/2009 003224/2009 IGREJA DO EVANGELHO: “Indeferido”.
Q U A D R A N G U L A R
004696/2009 003236/2009 IGREJA DO EVANGELHO: “Indeferido”.
Q U A D R A N G U L A R
004706/2009 003246/2009 IGREJA DO EVANGELHO: “Indeferido”.
Q U A D R A N G U L A R
004933/2009 000581/2000 RESIDENCIAL MONTE ALEGRE: “Concluído”.

              Extrato de Contrato

Modalidade: Dispensa de Licitação no. 04/2010
Contrato nº. 02/07
Processo : 599/07.
Contratada : Imprensa Oficial do Estado S.A. - IMESP.
Objeto :  Prestação de serviços de publicidade legal de todos os atos de
interesse da Câmara de Vereadores de Piracicaba, pelo sistema on-line,
nos respectivos cadernos do Diário Oficial do Estado de São Paulo.
Vigência  : 16/04/2010 a 15/04/2011.
Valor  total estimado: R$ 1.241,53 (um mil, duzentos e quarenta e um reais
e cinqüenta e três centavos).
Data de assinatura  : 15/04/2010.

       Piracicaba, 19 de abril de 2010.

          José Aparecido Longatto
                     Presidente

ATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS REFERENTE AO CONVITE N.º005/2010

Aos dezenove dias do mês de abril do ano de dois mil e dez, na Sala de
Aulas do Bloco I da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se
a Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada
pelo Ato n.º 009/2010, por seus membros que esta subscrevem, para os
trabalhos de abertura das propostas do Convite n.º 005/2010, conforme
processo 007/2010, que visa a escolha do menor preço global para “
Aquisição e instalação de persianas em PVC para as salas de aula do Bloco
VIII da FUMEP”, tendo como participantes as empresas Maria Aparecida
Terra Justino – ME, Renov Forros, Divisorias, Pisos Ltda – ME e Persianas
Nova América Ltda. Presentes o Sr. Edson Barbosa e a Sra. Marisa de
Marco Lima. Após a abertura do envelope nº 2, a Comissão deliberou em
encaminhar as propostas ao Setor Técnico para análise e parecer.
Publique-se e aguarde-se.

Piracicaba, 19 de abril de 2010.
Edson Barbosa

Presidente da Comissão de Licitações

ATA DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO REFERENTE AO CONVITE
N.º006/2010

Aos dezenove dias do mês de abril do ano de dois mil e dez, na Sala de
Reuniões da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a
Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo
Ato n.º 010/2010, por seus membros que esta subscrevem, para os trabalhos
de abertura das propostas do Convite n.º 006/2010, conforme processo
008/2010, que visa a escolha do menor preço global para “ Aquisição e
instalação de telas de projeção / persiana e telas de projeção elétrica com
superfície de projeção Matte White para o Campus da FUMEP”. Apresentaram
os envelopes para participação as seguintes empresas: Auti Comercio de
Audio e Video Ltda, Up Shop Comercial Ltda, BBComp Comercio de Produtos
para Informática Ltda, CineFlex Industria de Produtos Visuais Ltda e Líder
Piracicaba Papelaria. Presentes o Sr. Edson Barbosa e a Sra. Marisa de
Marco Lima. Após análise e parecer dos documentos apresentados para a
habilitação, a presente Comissão deliberou em considerar inabilitadas as
empresas Líder Piracicaba Papelaria, por não atender ao item 4.1 do Edital
e CineFlex Industria de Produtos Visuais Ltda, por não atender aos itens
4.1 e 4.3 do Edital., e habilitar as demais.
Publique-se e aguarde-se.

Piracicaba, 19 de abril de 2010.
Edson Barbosa

Presidente da Comissão de Licitações

“HIDRÁULICA ZANIN LTDA - ME , sita à Rua: Caminho da Servidão,
nº 21 – Acesso pela Rua Dumith Antonio, B. Santa Terezinha -
Piracicaba-SP, CNPJ. 07.155.487/0001-20, IE. 535.370.625.115,
DECLARA para os devidos fins que encontram-se extraviadas as 1ª. , e
4ª. Vias das Notas Fiscais Modelo 1, nº 1367 e nº 1368, sendo que as
Notas Fiscais estavam emitidas”.

DISTRATO SOCIAL

A sociedade Organização Contábil UNIVERSO Ltda, situada e estabelecida
nesta cidade de Piracicaba – SP, à Rua Prudente de Moraes nº. 1.152,
inscrita no CNPJ/MF sob nº. 54.385.976/0001-59, através de sócio
administrador, torna público seu encerramento de atividades em 31/03/
2010, estando em procedimento para registro em Cartório de seu Distrato
social.

Piracicaba, 14 de abril de 2010.

Organização Contábil UNIVERSO Ltda
Sr Lauro Libório Stipp

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PODER LEGISLATIVO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

EXTRAVIOS

ORGANIZAÇÃO CONTÁBIL
UNIVERSO

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalista responsável
Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação
Centro de Comunicação Social

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


